ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6807/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade para colocação de lombada na rua Leonardo Severo Pereira, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se justifica devido ao intenso fluxo de veículos, especialmente de grande porte, que transitam em alta
velocidade, representando riscos constantes à segurança de pedestres, ciclistas e demais condutores que utilizam a
via.
A  colocação  de  uma  lombada  contribuiria  de  forma  significativa  para  a  redução  da  velocidade  dos  veículos  e,
consequentemente,  para  a  prevenção de acidentes  e  a  promoção de um tráfego mais  seguro,  atendendo a  uma
demanda legítima da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​